

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : PIOVANI MATTEO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 839 del 11/06/2026

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - UNITÀ ORGANIZZATIVA EDILIZIA SCOLASTICA: PROGETTO DI "ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL LICEO "G. ULIVI" DI PARMA" - CUP D59I25002040001 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO BBDB0F45CE (CPV 71250000-5).

FUNZIONARIO INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

VISTI:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l'art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l'atto di conferimento di responsabilità di E.Q. dell'U.O. "Edilizia Scolastica" come da Determina Dirigenziale n. '1910/2025 del 24/12/2025;
- la nota di nomina del 18/11/2026 con cui la Dirigente del Servizio interessato, Ing. Elisa Botta, ha individuato, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, come Responsabile Unico del Progetto in questione, l'ing. Lucrezia Sacco;

DATO ATTO CHE:

- per il sottoscritto Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione del Servizio EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - Unità Organizzativa EDILIZIA SCOLASTICA, Arch. Matteo Piovani non sussistono condizioni di conflitto di interesse di

cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, agli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all'art. 6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;;

- il RUP incaricato, Ing. Lucrezia Sacco, ha rilasciato apposita dichiarazione di insussistenza delle condizioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, agli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all'art. 6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI:

- la delibera di Consiglio n. 43 del 09/12/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026 – 2028 e con cui sono stati contestualmente approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028, il relativo elenco annuale 2026, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026 - 2028;
- la delibera di Consiglio n. 47 del 22/12/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026 – 2028;
- il decreto del Presidente n. 1 del 20/01/2026 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028;
- il decreto del Presidente n. 18 del 24/02/2026 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028;

RICHIAMATI INOLTRE:

- la determinazione del dirigente del servizio finanziario n. 51 del 20/01/2026 con la quale è stato approvato il Riaccertamento Parziale dei Residui 2025 (paragrafo 9.1 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011);
- il decreto del Presidente n. 9 del 09/02/2026 con cui è stata adottata la I variazione al PEG 2026-2028 (art. 175 comma 5-bis del TUEL);
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 20/02/2026 con cui è stata approvata la II variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 (art.175 comma 2 del TUEL);
- il decreto del Presidente n. 19 del 24/02/2026 con il quale è stato aggiornato il risultato presunto di amministrazione, ai sensi dell'art. 187 comma 3 del TUEL;
- il decreto del Presidente n. 28 del 03/03/2026 con il quale è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2025 (art. 228 comma 3 del TUEL);
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 09/03/2026 con cui è stata approvata la III variazione al Bilancio di Previsione 2026-2028 (art.175 comma 2 del TUEL);
- il decreto presidenziale n. 38 del 11/03/2026 con cui è stata adottata la II variazione al PEG 2026-2028 (Art. 175 comma 5-bis del TUEL);
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 28/04/2026 con cui è stato approvato il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2025, a norma dell'art. 227 del TUEL;
- il Decreto Presidenziale n. 63/2026 del 30/04/2026 con cui è stata approvata la III variazione al PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026 – 2028;

RICHIAMATA ALTRESI:

- la delibera di Consiglio n. 2 del 02/02/2026 con cui è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026-2028 ED ELENCO ANNUALE 2026 - 1A VARIAZIONE;
- la delibera di Consiglio n. 3 del 02/02/2026 con cui è stata approvata la I^VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/28 - ART 37, COMMA 1 LETTERA A) D.LGS 36/2023;
- la delibera di Consiglio n. 10 del 28/04/2026 con cui è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026-2028 ED ELENCO ANNUALE 2026 - 2A VARIAZIONE;

PREMESSO CHE:

- l'immobile che ospita il liceo scientifico "G. Ulivi" è stato costruito negli anni '30 e ospita circa 1.500 studenti; l'edificio è stato dichiarato di interesse storico artistico ai sensi degli artt. 10 comma 1 e 12 del Dlgs 22/01/2004 n.42- Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio;
- l'ingresso principale, posto sull'ala est del Liceo Scientifico Statale "Giacomo Ulivi" di Parma si presenta attualmente privo di dispositivi per l'accessibilità; l'accesso all'edificio

avviene esclusivamente tramite una scalinata centrale che conduce al portone d'ingresso; il dislivello da superare rispetto al piano di campagna è di circa 2,00 metri;

- in corrispondenza di tale accesso, attualmente non è installato alcun sistema di superamento delle barriere architettoniche: né rampe, né piattaforme, né altri dispositivi per il sollevamento e di conseguenza, l'ingresso non è autonomamente fruibile da parte
- di persone con disabilità motoria, rendendo di fatto inaccessibile una delle principali entrate dell'istituto;
- l'edificio ha una funzione pubblica e accoglie quotidianamente studenti, personale scolastico e visitatori;

PREMESSO INOLTRE CHE:

- la Provincia di Parma ha partecipato all'avviso pubblico del Ministero dell'Istruzione e del Merito prot. n. 207071 del 26/11/2025, emanato in attuazione del Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 21 novembre 2025, n. 229, relativo all'Adeguamento alla normativa antincendio e alla messa in sicurezza delle scuole, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, progetti in essere del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- nell'ambito del suddetto Avviso è stato candidato il progetto denominato "ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL LICEO "G. ULIVI" DI PARMA" - CUP D59I25002040001", dell'importo complessivo di € 80.000,00;
- dal Decreto di approvazione delle graduatorie su base regionale per l'assegnazione di risorse per l'adeguamento alla normativa antincendio e per interventi urgenti di messa in sicurezza degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, anche nell'ambito della Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica, progetti in essere del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU n. 107 del 22/12/2025, si evince che il progetto denominato "ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL LICEO "G. ULIVI" DI PARMA" - CUP D59I25002040001", risulta ammesso;
- l'ente ha stipulato con il MIUR un Accordo di Concessione di finanziamento, sottoscritto dalle parti il 10/03/2026 prot. N.7640 del 18/03/2026;

PREMESSO INOLTRE CHE:

- con Decreto Presidenziale n. 220 del 18/11/2025 sono stati approvati:
- ai sensi di quanto disposto dall'art. 1 dell'allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, il QUADRO ESIGENZIALE, finalizzato ad assicurare la rispondenza degli interventi da progettare ai fabbisogni della collettività, nonché alle specifiche esigenze della stazione appaltante e dell'utenza alla quale gli interventi stessi sono destinati;
- ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 dell'allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023, DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE, necessario per fornire al/ai progettista/i una piena conoscenza degli obiettivi dell'intervento e delle modalità con cui essi devono essere soddisfatti;
- con nota prot. n. 24931 del 25/08/2025, è stata trasmessa alla Soprintendenza la richiesta di autorizzazione ai sensi del D.Lgs. 42/2004;
- la Soprintendenza ha rilasciato autorizzazione con prescrizioni ricevuta dalla Provincia con prot. n. 29153 del 10/10/2025;
- con prot. N. 258 del 08/01/2026 è stato trasmesso alla soprintendenza ordinaria il Riscontro al parere prot. n. 29153 del 10/10/2025 e integrazione progettuale;
- con prot. n. 2257 del 28/01/2026 la Soprintendenza ordinaria ha comunicato che, trattandosi di intervento finanziato con fondi PNRR e avviato successivamente al 25 febbraio 2023, il provvedimento finale deve essere rilasciato dalla Soprintendenza Speciale per il PNRR, previa istruttoria della Soprintendenza ordinaria; la documentazione dovrà pertanto essere trasmessa ad entrambe le Soprintendenze e i termini del procedimento decorreranno dalla ricezione della stessa;

- con nota prot. n. 2486 del 28/01/2026, è stata trasmessa alla Soprintendenza il Risccontro al parere prot. n. 29153 del 10/10/2025 e integrazione progettuale;
- la Soprintendenza ha rilasciato autorizzazione con prescrizioni ricevuta dalla Provincia con prot. n. 3391 del 05/02/2026;
- con nota prot. n. 8529 del 26/03/2026, è stata trasmessa alla Soprintendenza la RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE AI SENSI DEL ART.21 C.4 DEL D.LGS 42/2004 PER ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL LICEO "G.ULIVI" DI PARMA - CUP D59I25002040001- VARIANTE AL PARERE MIC|MIC_SSPNRR_UO6|05/02/2026|0002379-P RICEVUTA CON PROT. INTERNO N. 3391 DEL 05/02/2026;
- con prot. n. 11653 del 23/04/2026 la Soprintendenza ordinaria ha comunicato i motivi ostativi all'accoglimento della domanda (art. 10 bis L. 241/90 e succ. mod.);
- con nota prot. n. 14440 del 18/05/2026, la Soprintendenza PNRR ha comunicato il diniego all'autorizzazione della variante progettuale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 42/2004, confermando la soluzione progettuale precedentemente autorizzata;
- con nota prot. n. 14970 del 28/05/2026, sono stati trasmessi alla Soprintendenza ELABORATI DI APPROFONDIMENTO PARERE MIC|MIC_SS-PNRR_UO6|05/02/2026|0002379-P RICEVUTA CON PROT. INTERNO N. 3391 DEL 05/02/2026
- con nota prot. n. 15539 del 27/05/2026, la Soprintendenza ha rilasciato l'Autorizzazione con prescrizioni.;
- con DD n. 460 del 03/04/2026 è stato INDIVIDUATO IL GRUPPO DI LAVORO INTERNO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI E ATTO DI RICONDUCIBILITÀ ATTI PREGRESSI

PREMESSO ALTRESÌ CHE:

- con DP n. 220 del 18/11/2025 è stato approvato il quadro tecnico economico dell'intervento (Quadro Esigenziale e Documento di Indirizzo alla Progettazione) come sotto riportato:

"ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL LICEO "G. ULIVI" DI PARMA"		
QTE		
IMPORTO LAVORI		
A		
A1.1	PIATTAFORMA	€ 22.528,80
	LAVORI ELETTRICI	€ 1.000,00
	LAVORI EDILI	€ 13.750,00
	OPERE DA FABBRO	€ 3.200,00
	SEGNALETICA ORIZZONTALE POSTI DISABILI	€ 450,00
A1.2	SERVOSCALA PIANO SEMINTERRATO	€ 15.000,00
	LAVORI ELETTRICI	€ 1.000,00
A1.3	SCIVOLI INGRESSI VIA GORIZIA E VIA PIAVE	€ 3.000,00
A2.0	Costi per la sicurezza (Lavori EDILI)	€ 2.000,00
A	TOTALE LAVORI (A)	€ 61.928,80
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA SA		
C1	Imprevisti e lavori in economia art. 42 c.3 lett.b) D.P.R. 207/2010 (fino al 10% di A) - art.5.2 All.7 nuovo codice	€ 6.192,88
C2	Fondo incentivante (2% di A)	€ 1.238,58
C2.1	di cui per funzioni tecniche (80% di C4)	€

		990,86
C2.2	di cui per l'innovazione (20% di C4)	€ 247,72
C3.1	Spese tecniche da esternalizzare (calcolo come da allegato I.13 D.lgs 36/2023 e D.M. 17/06/2016)	
C3.2	Riduzione di cui all'art. 15-quater D.Lgs. 36/2023 (LIMITE 20%)	-€ 6.405,73
C3	Spese tecniche da esternalizzare	€ 6.405,73
C4	Contributi Cassa di previdenza (4% di C4)	€ 256,23
C6	Contributo ANAC ex art. 1, comma 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266	€ 35,00
C7	I.V.A. su lavori (4% di A)	€ 2.477,15
C8	I.V.A. su spese tecniche (22% di C4)	€ 1.465,63
C	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA SA	€ 18.071,20
H	TOTALE FINANZIAMENTO	€ 80.000,00

- il progetto di cui sopra, ai sensi dell'art. 37, comma 2. del D.Lgs. 36/2023, non risulta inserito nell'elenco annuale dei Lavori Pubblici, essendo di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a del medesimo D.Lgs. 36/2023;

RILEVATE:

- l'esigenza di procedere, con riferimento all'intervento in oggetto, all'affidamento delle seguenti prestazioni:
 - PROGETTO DI "ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL LICEO "G. ULIVI" DI PARMA" - CUP D59I25002040001 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3). - CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER: COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE;
- quale entità economica delle prestazioni di cui sopra un valore pari ad € 6 667,06, a base di trattativa, oltre a cassa previdenziale e I.V.A. di legge qualora dovuta;
- la rispondenza delle prestazioni di cui sopra alla categoria CPV 71250000-5 "Servizi architettonici, di ingegneria e misurazione";

RILEVATO INOLTRE CHE le prestazioni di cui sopra sono riconducibili, ai sensi dell'art. 4 comma 3 delle Linee Guida sull'affidamento di contratti pubblici approvate con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 alla seguente fascia: Fascia I;

APPURATO CHE:

- con D.P. n. 111 del 01/07/2025 è stata approvato il progetto dell'accordo quadro, con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti, sugli immobili e infrastrutture di competenza della Provincia di Parma, avente un importo stimato complessivo pari a euro 4.695.828,13;
- come Responsabile Unico del Progetto di cui sopra è stato individuato nell'Ing. Elisa Botta, Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Manutenzione del Patrimonio;
- con il suddetto atto è stato stabilito di ricorrere per l'affidamento dell'appalto alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa e, contestualmente, sono stati approvati i criteri di valutazione dell'offerta;
- con D.D. n. 939 del 30/07/2025 è stata indetta la procedura di gara;
- con D.D. n. 43 del 19/01/2026, a seguito dell'espletamento delle operazioni di gara, la Stazione Appaltante Unica della Provincia di Parma ha provveduto, tra l'altro, ad aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, l'appalto di cui sopra al

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti POLITECNICA - INGEGNERIA ED ARCHITETTURA - SOCIETA' COOPERATIVA (mandataria) con sede in Modena, Via G. Galilei n. 220, P.IVA 00345720361 - Associazione di Professionisti (Mandante) con sede in Prato, via Giuseppe Catani n. 28/c P.IVA 02002430979 - ITS S.R.L. (Mandante) con sede in Pieve di Soligo (TV) Via Corte delle Caneve n. 11, P.IVA 02146140260, che ha ottenuto il punteggio totale di 100 e offerto il ribasso (sulla parte ribassabile del 35%) del 70% per un valore dell'Offerta economica pari ad euro 273.929,14;

- nel medesimo atto è stato individuato quale importo complessivo dell'accordo quadro la somma pari ad € 1.969.680,96, composto dal 65% pari ad euro 1.695.751,82 della componente fissa non assoggettata a ribasso ed il 35% con ribasso offerto del 70% pari a euro 273.929,14;
- in data 20/02/2026 è stato sottoscritto, con il predetto Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, il contratto rep. n. 15356;

APPURATO INOLTRE CHE:

- l'accordo quadro in questione viene attuato, sulla base dell'effettiva disponibilità economica, con l'emissione di singoli Ordini di Prestazione ciascuno valido per l'esecuzione di una o più specifiche prestazioni emessi ai sensi di quanto previsto dall'art. 59, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 e secondo le modalità e alle condizioni stabilite dal contratto e dal capitolato allegato allo stesso;
- l'Accordo Quadro ha durata pari ad anni 2 decorrenti dalla data di stipulazione del contratto rep. n. 15356 del 20/02/2026, con opzione di un ulteriore anno a decorrere dalla data di sottoscrizione;
- la Provincia si è riservata inoltre il diritto di rinnovare l'Accordo per ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni economiche ed esecutive già pattuite e fissate, nei limiti dell'importo massimo stabilito, qualora al termine del biennio detto importo non sia esaurito;
- l'importo dell'accordo quadro è rappresentativo della sommatoria degli importi dei singoli contratti applicativi che presumibilmente verranno stipulati nell'arco della durata contratto;

APPURATO ALTRESÌ CHE:

non risulta essere presente alcuna disponibilità del personale dipendente allo svolgimento dell'incarico in oggetto, come evidenziato nella nota del dirigente del Servizio (prot. n. 2102 del 26/01/2026) emessa a seguito di specifica ricognizione all'interno dell'ente (prot. n. 957 del 15/01/2026);

VALUTATO:

- di attivare l'accordo quadro, con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti, sugli immobili e infrastrutture di competenza della Provincia di Parma per l'affidamento delle prestazioni di cui necessita l'Amministrazione;
- di stipulare con l'operatore economico affidatario il conseguente contratto attuativo;

DATO ATTO CHE:

- l'entità economica delle prestazioni di cui sopra, applicando il ribasso offerto dall'affidatario del predetto accordo quadro in sede di gara, ammonta ad di € 5 033,63, oltre a cassa previdenziale ammontante ad € 201,35, oltre ad I.V.A. di legge (22,00%) ammontante ad € 1 151,69, per un totale complessivo pari ad € 6 386,67, come da prospetto sotto riportato:

Corrispettivo prestazioni	5.333,65 €
Spese ed oneri accessori	1.333,41 €
Totale corrispettivo	6.667,06 €
Ribasso di aggiudicazione (70% sul 35% massimo ribassabile) - Art. 14, comma 15-bis del D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209	- 1.633,43 €
Totale corrispettivo ribassato	5.033,63 €
Contributo inarcassa (4%)	201,35 €

Imponibile IVA	5.234,98 €
I.V.A. (22%)	1.151,69 €
Importo da impegnare	6.386,67 €

- con riferimento alla verifica della sussistenza di un eventuale interesse transfrontaliero, il presente affidamento è disposto nell'ambito di un accordo quadro previamente aggiudicato mediante procedura aperta, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e non discriminazione, pertanto l'eventuale interesse transfrontaliero deve ritenersi già adeguatamente considerato e soddisfatto nella fase di affidamento dell'Accordo Quadro medesimo;
- l'imposta di bollo relativa al presente affidamento è stata assolta mediante versamento una tantum in sede di stipula del Contratto principale (Accordo Quadro), pertanto non risulta dovuta un'ulteriore imposta di bollo sugli atti applicativi derivanti dall'Accordo Quadro, come chiarito nel quesito del Servizio Supporto Giuridico del MIT n. 2875 del 29/10/2024;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti Emilia Romagna n. 135 del 11 dicembre 2024 recante "Linee Guida riguardanti incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca, ai fini dell'adempimento di cui all'art. 1, comma 173 della l. n. 266/2005" che in particolare si sofferma:

- sui presupposti per l'affidamento all'esterno di detti incarichi e su quello dell'assenza di professionalità interne da intendersi come "impossibilità di impiego delle risorse in servizio";
- sui criteri di distinzione tra le prestazioni professionali affidate a norma dell'art. 7 c. del d.lgs. 165 del 30 marzo 2001 e del codice dei contratti pubblici individuando i seguenti criteri:
 - oggettivo (oggetto della prestazione e natura dell'obbligazione);
 - soggettivo (natura giuridica del soggetto incaricato: professionista persona fisica – ovvero imprenditore);
 - teleologico (strumentalità o meno della prestazione rispetto ad una ulteriore decisione dell'amministrazione);
- sull'obbligo di trasmissione sia degli incarichi professionali che degli affidamenti a norma del codice dei contratti che hanno ad oggetto prestazioni attinenti all'ingegneria ed architettura;

CONSIDERATO:

- che nell'ambito dell'appalto in oggetto è necessario eseguire le seguenti prestazioni: Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione;
- che avuto riguardo al provvedimento della Corte dei Conti sopra citato, la prestazione di cui trattasi riveste la natura di prestazione di servizi affidati a norma dell'art. 50 del codice dei contratti pubblici in quanto:
 - quanto al criterio soggettivo è affidata ad un operatore economico avente forma giuridica di raggruppamento temporaneo di professionisti;
 - relativamente al criterio teleologico la prestazione si esaurisce con la consegna della documentazione riferita alle prestazioni di cui sopra, senza ulteriori valutazioni da parte dell'Ente;
 - relativamente alla procedura selettiva, l'affidamento opera all'interno di un accordo quadro, con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti, sugli immobili e infrastrutture di competenza della Provincia di Parma, affidato previa procedura aperta;
 - le presenti prestazioni devono essere affidate esternamente in quanto necessitano di competenze professionali specialistiche e strumentazione tecnologica specializzata;

RITENUTO:

- di poter affidare al suddetto operatore economico (RTP: POLITECNICA - INGEGNERIA ED ARCHITETTURA - SOCIETA' COOPERATIVA (mandataria) con sede in Modena, Via G. Galilei n. 220 Partita IVA 00345720361 – ACS INGEGNERI (Mandante) con sede in Prato,

via Giuseppe Catani n. 28/c Partita IVA 02002430979 - ITS S.R.L. (Mandante) con sede in Pieve di Soligo (TV), Corte delle Cane-ve n. 11 Partita IVA 02146140260) le prestazioni in parola per un importo di € 5 033,63, oltre a cassa previdenziale ammontante ad € 201,35, oltre ad I.V.A. di legge (22,00%) ammontante ad € 1 151,69, per un totale complessivo pari ad € 6 386,67;

- di dover assumere conseguente e idoneo impegno di spesa;

PRESO ATTO CHE:

- i termini dilatori previsti dall'articolo 18 del D.Lgs. 36/2023 non trovano applicazione al presente affidamento, in quanto lo stesso viene disposto nell'ambito di un Accordo Quadro già aggiudicato nel rispetto dei medesimi termini dilatori previsti dalla normativa vigente;
- ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, risulta accertata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente atto con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il presente provvedimento risulta valutato positivamente sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e dei vigenti Regolamenti dell'Ente;

PRECISATO CHE:

- con il presente provvedimento viene avviata e contestualmente conclusa la procedura di affidamento delle prestazioni in oggetto;
- ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:	PROGETTO DI "ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL LICEO "G. ULIVI" DI PARMA" - CUP D59I25002040001 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3). AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE
importo del contratto:	€ 5 033,63, oltre a cassa previdenziale ammontante ad € 201,35, oltre ad I.V.A. di legge (22,00%) ammontante ad € 1 151,69, per un totale complessivo pari ad € 6 386,67
tipologia prestazione	Servizio di ingegneria ed architettura
forma del contratto:	Contratto attuativo di accordo quadro stipulato con rep. n. 15356 del 20/02/2026
modalità di scelta del contraente:	Affidamento operato all'intero di accordo quadro previamente aggiudicato mediante procedura aperta
clausole ritenute essenziali:	quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento
tempo di esecuzione (tempo):	10

- l'affidamento in parola è riconducibile al CUP (Codice Unico Progetto): D59I25002040001;
- l'affidamento in parola è riconducibile al CIG (Codice Identificativo di Gara) dell'accordo quadro: B7D2ED2112;
- l'affidamento in parola è riconducibile al CIG (Codice Identificativo di Gara) DERIVATO: BBDB0F45CE;
- come indicato nel contratto rep. n. 15356 del 20/02/2026, il RTP aggiudicatario dell'accordo quadro in questione ha prestato la garanzia definitiva dell'importo pari al 2% dell'importo massimo previsto dall'accordo quadro e, pertanto, pari ad euro 19.696,81 mediante polizza fideiussoria n. 212536749 del 29/01/2026, rilasciata da Unipol Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, Codice Fiscale

00284160371 e Partita IVA 03740811207 iscritta all'Albo IVASS delle Imprese Assicurative al n. 1.00183;

- lo stesso RTP ha provveduto a consegnare le polizze assicurative a garanzia della responsabilità civile professionale previste dall'art. 18 del contratto rep. n. 15356 del 20/02/2026;
- nello specifico, l'Affidatario è assicurato mediante polizza di responsabilità civile professionale, in particolare la mandataria Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. polizza n. IFL0007976 rilasciata in data 21/10/2014 dalla compagnia AIG Europe S.A. con massimale di 10.000.000 €, il mandante ACS Ingegneri associazione professionale polizza 557D0812 rilasciata in data 31/12/2025 dalla compagnia Zurich Insurance Europe AG con massimale 5.000.000 €, il mandante ITS s.r.l. polizza n. PI-8984922562 rilasciata in data 31/05/2024 dalla compagnia Dual Europe Holdings S.à.r.l. con massimale 5.000.000 €;
- ai sensi di quanto previsto all'art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, relativamente al presente contratto attuativo, l'operatore economico ha presentato la polizza fideiussoria, allegata al presente atto, n. 1/85875/96/219305051 del 01/06/2026, rilasciata da Unipol Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Bologna, Via Stalingrado n. 45, Codice Fiscale 00284160371 e Partita IVA 03740811207, iscritta all'Albo Imprese di Assicurazione e Riassicurazione - alla Sez. I al numero 1.00183 dell'importo di euro 251,68 pari al 5 % dell'importo del contratto attuativo;

TENUTO CONTO CHE:

- le verifiche previste dal D.Lgs. 36/2023 sull'operatore economico RTP affidatario sono state espletate, e sono tuttora in corso di validità, in sede di affidamento della procedura aperta relativa all'*accordo quadro, con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti, sugli immobili e infrastrutture di competenza della Provincia di Parma* come riportato nella D.D. n. 43 del 19/01/2026;
- è stata acquisita la certificazione rilasciata da INARCASSA/EPAP attestante la regolarità contributiva della professionista Rita Franciosi, individuata dal RTP per l'espletamento delle prestazioni di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione;
- È stata avviata la procedura di verifica della regolarità contributiva del professionista Edoardo Bertini, individuato dal RTP affidatario quale Assistente al Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, il cui esito risulta ad oggi ancora in corso di acquisizione;
- qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

EVIDENZIATO CHE:

- il procedimento in oggetto è stato sviluppato nel rispetto dei principi di cui agli art. 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 del D.Lgs. 36/2023, oltre che di quello di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023, oltre che di quelli di tempestività, efficacia, economicità e correttezza;
- la spesa complessiva della prestazione affidata, ammontante a € 5 033,63, oltre a cassa previdenziale ammontante ad € 201,35, oltre ad I.V.A. di legge (22,00%) ammontante ad € 1 151,69, per un totale complessivo pari ad € 6 386,67 , trova copertura finanziaria all'interno del Quadro Tecnico Economico dell'opera pubblica in oggetto così come approvato con D.D. n. 220 del 18/11/2025;
- di dare atto che la prestazione in oggetto risulta finanziata con risorse PNRR (Miss. 4 – Comp. 1 – Inv. 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica” dell'Unione europea – Next Generation EU);

VISTI:

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 290 del 12/12/2022;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;
- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l'art. 28;
- il Decreto Presidenziale n. 263/2023 del 20/12/2023;

VISTA la Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante "Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2025" con aggiornamento dell'importo del contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti e dagli Operatori Economici, in base alla quale l'Ente è esente da obblighi di versamento avendoli assolti in fase di procedura di gara dell'accordo quadro;

DATO ATTO CHE:

- l'istruttoria del presente procedimento è stata espletata da: ing. Lucrezia Sacco ;
- il Responsabile Unico di progetto del presente affidamento è l'Ing. Elisa Botta;
- il Responsabile Unico di progetto di cui al CUP: D59I25002040001 - PROGETTO DI "ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL LICEO "G. ULIVI" DI PARMA" - CUP D59I25002040001 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3): Ing. Lucrezia Sacco;
- il presente atto riveste carattere gestionale e quindi di competenza del sottoscritto Funzionario incaricato di Elevata Qualificazione;
-

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;
- di attivare, per le prestazioni in oggetto, *l'accordo quadro, con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti, sugli immobili e infrastrutture di competenza della Provincia di Parma* per l'affidamento delle prestazioni di cui necessita l'Amministrazione;
- di stipulare con l'operatore economico affidatario il conseguente contratto attuativo;
- di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all'operatore economico RTP: POLITECNICA - INGEGNERIA ED ARCHITETTURA - SOCIETA' COOPERATIVA (mandataria) con sede in Modena, Via G. Galilei n. 220 Partita IVA 00345720361 – ACS INGEGNERI (Mandante) con se-de in Prato, via Giuseppe Catani n. 28/c Partita IVA 02002430979 - ITS S.R.L. (Mandante) con sede in Pieve di Soligo (TV), Corte delle Cane-ve n. 11 Partita IVA 02146140260, per un importo pari a € 5 033,63, oltre a cassa previdenziale ammontante ad € 201,35, oltre ad I.V.A. di legge (22,00%) ammontante ad € 1 151,69, per un totale complessivo pari ad € 6 386,67, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
- di dare atto che, con riferimento alla Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 recante "Attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2025" con aggiornamento dell'importo del contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti e dagli Operatori Economici, l'Ente è esente da obblighi di versamento avendoli assolti in fase di procedura di gara dell'accordo quadro;

- di attestare, vista la documentazione pervenuta a corredo dell'offerta e l'esito dell'istruttoria espletata oltre che dei controlli ad oggi effettuati, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione in capo all'operatore economico con riferimento all'affidamento di cui sopra;
- di dare atto che qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;
- di dare atto che la spesa complessiva della prestazione affidata, ammontante a € 5 033,63, oltre a cassa previdenziale ammontante ad € 201,35, oltre ad I.V.A. di legge (22,00%) ammontante ad € 1 151,69, per un totale complessivo pari ad € 6 386,67 , trova copertura finanziaria all'interno del Quadro Tecnico Economico dell'opera pubblica in oggetto così come approvato con D.D. n. 220 del 18/11/2025;
- di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva pari ad **€ 6 386,67**, corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata, all'interno del Quadro Tecnico Economico dell'opera, contabilizzato al PEG PEG 215450220021/0 (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) – DM 229.2025 ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE LICEO G.ULIVI) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), bilancio 2026-2028, annualità 2026, (prenotazione di impegno n. 1270/2026, sub. imp. 1022/2026);
- di dare comunicazione all'operatore economico affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;
- di dare atto che la stipulazione del contratto riferito alla prestazione in oggetto avverrà sottoscrizione di contratto attuativo;
- di approvare lo schema di accordo attuativo allegato alla presente determinazione che sarà sottoposto all'Operatore Economico a seguito dell'avvenuta esecutività del presente atto;
- di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l'appalto in oggetto, come comunicato dall'operatore economico affidatario, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- di dare atto che la spesa derivante dalle obbligazioni di cui al presente atto è esigibile nell'annualità 2026;
- di dare atto che la prestazione in oggetto risulta finanziata interamente con fondi PNRR per un importo pari a € 80.000,00;
- di attestare che l'importo complessivo del quadro economico, pari ad € 80.000,00:
 - o è imputato, per la parte spesa, al Capitolo PEG 215450220021/0 (FIN. UE – NEXT GENERATION EU (M4-C1-I3.3) – DM 229.2025 ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE LICEO G.ULIVI) Titolo II (Spese in conto capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini di Istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico), bilancio 2026-2028, annualità 2026, prenotazione di impegno n.1270/2026;
 - o è finanziato per € 80.000,00 con fondi del PNRR di cui al DM MIM 229/2025, trovando copertura al capitolo PEG 136500136721 (FIN. UE - NEXT. GENERATION

EU (M4-C1-I3.3) - DM 229.2025 ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE LICEO G.ULIVI)), Titolo IV (ENTRATE IN CONTO CAPITALE), Tipologia 200 (contributi agli investimenti), codice V Livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione – Istituzioni Scolastiche), bilancio 2026-2028, annualità 2026, accertamento n. 977/26;

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000 è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
- di approvare le allegate Check-list PNRR del Ministero dell'Istruzione e del Merito, compilate per quanto possibile alla data del presente atto;
- di trasmettere il presente incarico alla sezione regionale della Corte dei Conti Emilia Romagna secondo le tempistiche e le modalità previste nella deliberazione 135/2024 citata in premessa;
- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Provincia in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di al D.Lgs. 36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(PIOVANI MATTEO)
con firma digitale

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Determinazione Dirigenziale n. **839 / 2026**

Proposta n. 2136/2026

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - UNITÀ ORGANIZZATIVA EDILIZIA SCOLASTICA: PROGETTO DI "ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL LICEO "G. ULIVI" DI PARMA" - CUP D59I25002040001 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO BBDB0F45CE (CPV 71250000-5).

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220021/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Sub-Impegno n.1022/2026 – euro €6.386,67

Parma, lì 12/06/2026

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale